
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11352 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/11352 

 Del: 03/12/2014 

 Esecutivo da: 03/12/2014 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Affari Generali 

 

 

 

OGGETTO:  

Progetto di cooperazione internazionale Formazione di alto livello per il patrimonio culturale 

iracheno - accertamento entrata, incasso seconda tranche ministeriale e impengni di spesa per 

erogazione contributo a Ente realizzatore e per servizi  

 

 

 

 
 

LA DIRETTRICE 

 

Visti: 

- gli artt. 107, 165, 169, 179, 183 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

- la legge n. 49/87, Nuova disciplina della cooperazione dell'Italia con i Paesi in via di sviluppo, ed i 

relativi provvedimenti attuativi; 

- la legge n. 125/2014, Disciplina generale sulla cooperazione internazionale per lo sviluppo; 

- la legge 241/90 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 5 e 6 bis; 

- il d.lgs. 165/2001, art. 7, c. 6; 

 

Visti: 

- lo Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento di Contabilità e il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi del Comune di Firenze, ed in particolare l’art. 23, nonché l’All. 2; 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11352 

 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 22/2014, che nomina la sottoscritta Responsabile della Direzione 

Ufficio del Sindaco; 

 

Vista la Deliberazione di Consiglio comunale n. 52/288 del 29.07.2014, che approva bilancio 

annuale di previsione 2014 e gli altri allegati previsti per legge; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 287 del 19.09.2014, che approva il PEG dell’esercizio 

finanziario corrente, ed in particolare l’obiettivo n. D101_4; 

 

Considerato che il Comune di Firenze è capofila di un partenariato di Enti (comprendente la 

Biblioteca Nazionale Centrale di Firenze, Iraqi National Library & Archives (Biblioteca Nazionale 

Centrale di Baghdad, di seguito anche BANB/INLA), High Commission of Erbil Citadel 

Revitalization - Governorate of Erbil, Università degli Studi di Firenze) per la realizzazione del 

progetto di cooperazione internazionale: “Formazione di alto livello per la salvaguardia e la 

valorizzazione del patrimonio culturale tangibile ed intangibile iracheno” (Aid. 9942), CUP 

H19J13000260001, approvato e cofinanziato dal Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione 

Internazionale – MAECI (di seguito per semplicità anche il progetto); 

 

Dato atto che la sottoscritta (come comunicato al MAECI con nota prot. 0249415 del 15/10/2014) 

subentra al precedente dirigente dell’Ufficio nella qualità di responsabile di progetto, ai sensi del 

Manuale di procedura tecnica amministrativa e contabile per interventi di cooperazione allo 

sviluppo co-finanziati dal Ministero degli Affari Esteri fornito dal MAECI per la gestione del 

progetto (agli atti); 

 

Vista la Convenzione (agli atti) per l’esecuzione del progetto, n. rep. 1595, integrata da successivo 

Addendum, stipulata tra Comune di Firenze e MAECI, nonché dell’Annesso tecnico ad essa allegato 

e contenente la descrizione delle attività e il piano finanziario del progetto; 

 

Vista la determinazione dirigenziale n. 7801/2013, con cui si accertava sul capitolo n. 9000 (acc. n. 

13/2213) dell’esercizio finanziario di bilancio 2013, la somma di € 188.137,95, erogata dal MAECI a 

titolo di prima tranche del finanziamento per la realizzazione del progetto nel rispetto della suddetta 

convenzione; 

 

Viste le successive determinazioni dirigenziali n. 8463/2013, n. 9105/2013 e n. 11960/2013, relative 

alla gestione amministrativa del progetto, cui si rinvia anche per la motivazione del presente atto; 

 

Evidenziate in particolare: 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11352 

 

- la determinazione dirigenziale n. 8463/2013, con cui, a seguito di procedura ad evidenza 

pubblica e nel rispetto dell’Annesso tecnico, si è individuato quale Ente realizzatore del progetto 

l’Associazione “Un Ponte Per”, destinatario all’uopo di apposito finanziamento nel quadro del 

piano finanziario di progetto, finanziamento qualificato dal MAECI con nota prot. n. 135721 

dell’11.9.2013 (agli atti) come contributo da erogare per attività non contrattuale; 

- e la determinazione dirigenziale n. 9105/2013, con cui si è proceduto ad approvare la 

convenzione tra il Comune di Firenze e l’Associazione Un Ponte Per, relativa all’attuazione del 

progetto, in base alla quale spetta corrispondere all’Associazione “Un Ponte Per” la somma 

complessiva di € 101.200,00; 

 

Considerato che, in relazione alla convenzione ultima citata, a seguito della determinazione 

dirigenziale n. 11960/2013, risultano corrisposti all’Associazione “Un Ponte Per” € 40.437,95 e che, 

in base alla stessa convenzione risultano al momento da erogare ulteriori € 50.600,00, sulla base 

della rendicontazione fin qui presentata; 

 

Preso atto che il MAECI, in base alla Convenzione stipulata col Comune di Firenze, a seguito di 

positiva rendicontazione delle spese di progetto imputabili alla prima tranche di finanziamento 

ministeriale, ha provveduto ad erogare la seconda tranche di finanziamento, pari a € 102.179,04, 

ricevuto dalla tesoreria comunale dell’ente in data 26.09.2014 (n. provvisorio di entrata n. 26420); 

 

Considerato che: 

- su richiesta del Comune di Firenze condivisa con gli altri partner di progetto, il MAECI con nota 

prot. 221015 del 16/10/2014 (agli atti), ha approvato alcune modifiche al progetto (Annesso 

tecnico), resesi necessarie nel corso della realizzazione del medesimo per le ragioni evidenziate 

nella nota di richiesta avanzata dal Comune (v. nota prot. n. 0178314 del 21/07/2014); 

- in ragione delle predette modifiche il termine di conclusione del progetto è stato prorogato al 

30.6.2015; 

- in base a tali modifiche, nel nuovo cronoprogramma (trasmesso dal Comune di Firenze al 

MAECI con nota prot. 267127/2014) e nel nuovo piano finanziario la Biblioteca Nazionale 

Centrale di Baghdad (BANB/INLA), partner di progetto, non risulta più beneficiaria, come da 

essa stessa richiesto con nota prot. 0123553 del 21/05/2014, di una parte, pari a € 72.200,00, del 

finanziamento ad essa in origine destinato, a causa delle difficoltà operative da essa riscontrate 

nel contesto bellico che da alcuni mesi s’è instaurato in Iraq; 

- per la prosecuzione del progetto, ed in particolare per l’esecuzione delle attività in origine di 

competenza di BANB/INLA, l’articolazione finanziaria dello stesso risulta modificata (fermo 

restando l’ammontare della spesa complessiva prevista dal piano finanziario), e che è ora 

necessario configurare maggiori attività in capo all’Ente realizzatore in territorio iracheno, anche 

al fine di ovviare alle difficoltà operative subentrate; 

- per la formalizzazione di tali maggiori attività in capo all’Ente realizzatore (Un Ponte Per) 

occorre integrare e modificare la convenzione stipulata con quest’ultimo, attraverso apposito 

addendum allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale, nonché corrispondere 

a detto Ente realizzatore, previo apposito impegno di spesa che si adotta con il presente atto, un 

contributo, pari a € 41.173,04, quantificato sulla base del nuovo piano finanziario e delle 

disponibilità attuali, e che si aggiunge alla citata somma di € 50.600,00 già da erogare in base 

alla convenzione originaria; 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11352 

 

Considerato pertanto di dover procedere ad accertare la suddetta somma di € 102.179,04 

sull’esercizio finanziario di bilancio 2014, capitolo n. 9000, e contestualmente impegnare sullo 

stesso esercizio: 

- € 91.773,04 sul capitolo n. 29473 in favore dell’Ente realizzatore – Associazione “Un Ponte 

Per”; 

- ed € 10.406,00 sul capitolo n. 2155 per spese di servizi inerenti il progetto di cui trattasi; 

 

Ricordato che il responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto di 

interesse ai sensi di quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90; 

 

per le motivazioni espresse in premessa: 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’addendum (allegato al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale) alla 

convenzione stipulata con l’Associazione “Un Ponte Per”, Ente realizzatore del progetto di 

cooperazione internazionale: “Formazione di alto livello per la salvaguardia e la valorizzazione del 

patrimonio culturale tangibile ed intangibile iracheno” (Aid. 9942), CUP H19J13000260001, 

approvato e cofinanziato dal Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale – 

MAECI; 

 

2. di accertare la somma di € 102.179,04, erogata dal MAECI a titolo di II rata per il finanziamento del 

progetto, sull’esercizio finanziario di bilancio 2014, capitolo n. 9000; 

 

3. di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie ad emettere reversale d’incasso di € 102.179,04, 

sull’accertamento d’entrata di cui al punto precedente, che si assume con il presente atto; 

 

4. di impegnare sull’esercizio finanziario di bilancio 2014: 

- € 91.773,04 sul capitolo n. 29473 in favore dell’Ente realizzatore – Associazione “Un Ponte Per” 

(codice beneficiario n. 41421); 

- ed € 10.406,00 sul capitolo n. 2155, per spese di servizi inerenti il progetto di cui trattasi. 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ADDENDUM E RELATIVI ALLEGATI 

 

 

Firenze, lì 03/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesca Santoro 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/11352 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 9000 0 14/002333 00 102179,04 

2) 29473 0 14/006541 00 91773,04 

3) 2155 0 14/006542 00 10406 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 03/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


